Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Dialogus duodecimus de legibus, vel, de legumlatione

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

DIALOGVS DVO-
DECIMVS DE LEGIBVS,
VEL, DE LEGVM-
LATIONE.

MARSILII FICINI
ARGUMENT.

LATO diuinus in omnibus legum dialogis, diuni operis similitudine, ideoq; numero duo denario delectatus, nimur duodecimum dialogum ita cōmūnem legum arcām esse voluit, quemadmodum duodecimus mundi circulus commone stellarum est firmamentum. Et quē admodum si qui circulum duodecimum pene trauerit, perfectionem felicitatemq; animae statim inueniet, inō ē consequetur: sic Plato vltra librum duodecimum progressurus, nō tam leges quam beatam animę perfectionem legibus acquisitam in Epinomide demonstrabit. In superioribus quidem libris leges partim ad officia publica, partim ad priuata negotia pertinent, partim ad urbana partim ad externa, sive in pace sive in bello. In duodecimo vero, oēs quodāmodo congregantur ad oīa pertinentes, non leges inquā singulā, sed nonnullā ex quolibet genere singularū. Additur legibus id quod maximum est, ratio videlicet et conservatrix legum et emendatrix. Additur magistratibus id quoq; quid maximum: ratio videlicet repetundarum referendarumq; rationum, non alter publicis magistratum officiis præposita, quam priuatis actionibus animorum, conscientiæ ipsius examen. Hoc utique examine tū priuato omnis animalium salus, tum publico cūitatu salutē vniuersa cōficit. Atque i. compendiarium duodecimi argumentum. At quoniā mox in principio, & in sequentibus, & sēpe in antecedentibus deorum cōmemorat filios, atque tum deos alios aliorum, tum homines deorum filios nuncupat, meminisse oportet duobus modis apud Platonem deos deorū filios esse, duobus quoq; modis homines filios esse deorū. Primo quidem, vt Timaeus docet, omnes sphærarum mundi reētores, sive ipsi sphærarum animi, sive demones citra sphæras, sive intellectus angelici ultra spheras, filii sunt omnipotens Dei, tā quā voluntate ipsius benefica procreati. Deinde in quolibet horū trium genere, inferiores superiorum filij ideo nuncupantur, quia à superioribus continuè radios formasq; suscipientes, quodāmodo inde formantur, & illis quāsi patribus obsecundare videntur. Homines similiter geniti dicuntur à superis, vel quoniā ab initio rerum è terra vsceribus superiorum fomento in lucem editi fuerint, vel quoniā nonnulli quotidie superiorum inspiratione vehementer afflati, mox ex humana solitāq; affectione, in diuinum quendam vitę statum quāsi renati diuinitus transferuntur. Quo quidem in gradu et pios philosophos, & philosophicos principes sēpē numero collocat. Quod autē statim in principio libri Iouem Mercuriumq; legatis numerisq; præponit, intelligendum est primo quidem, & per Iouem, Deum architectum mundi, & per Mercurium, omnem numerum angelorum: deinde per Iouem rursus planetam secundum imperatorum legumq; significatorem, per Mercurium vero planetam alium interpretatione expeditionisq; omnis significatorem. Significantes dico planetas. Quoniā vt testatur Timaeus, & Plotinus diffusat, planetæ celestiae omnia significant vñcunq; possunt & nūciant: quæ vel superi tamiam facturi sint: vel nos interdum quidē facturi, sēpe vero passuri. Detestatur mox poetas, qui scelerū hominum transferentes in superos, & contra diuinitatēm impie deliquerunt, & malo superiorum exemplo hominibus grauter nocuerunt. Præterea farta ceteraq; facinora, ex intentione peccantis & habitu vel sanabili, vel insanabili, magis quā ab affectu putat esse censenda. Præcipit inter militē leges: quod & in omni vita optiū omnium arbitratur: vt nemo cognoscat quid sit sibi tantum viue re vel seorsum ab alijs quicquam agere: sed ad prudētis superiorisq; nutum, & ad cōmūnum vñsum singuli singulas dirigant actions. Docet iudices ne vel sponte, vel etiam coacti præter ius sententian ferant. Iudicium. n. ipsum ex antiquorum sententia, præcipue Orphhei & Hesiodi, esse virginem quandam pudicam. Pudori autē atq; iudicio in primis odio esse mendaciu. Deam vero iudicij præsidem, dūinā esse existimant prouidentiā, humanis iudicibus venerandam. Post hac vbi dānat eos qui arma turpiter proicerū, & illos insuper bellū duces, qui eos sub signis suis iterū militaturos recipiunt de narium minarū numerum hic à nobis translatum, leges alicubi mil lenariū. Paulò post rep. nodum esse afferit repetundarum iudicium rōnum: vt nullus in rep. index sit absq; iudice. Altoquin per solutā indicandi licentiam, primo quidem iustitiam peritaram: deinde ciuitatem amissā iustitia velut anima morituram. Templum verò Solis atque Apollinis, intelligit adēm non solum planeta animaq; solari: sed multo magis summi boni luci, cuius imago sol est, dedicata. Audies ex absentia religionis in iudicij peccata cōmitti. Sed impiorum omniū pessimos esse, qui precibus hostijsq; ita Deum placaturos se confidunt, vt ob hanc confidentiam impune sibi liceat grandem pecuniam extorquere. Tradit cāutissima post hac leges de peregrinis excipendiis: peregrinationeq; ciuium: ne uel mores ciuium aliena et inconsiderata consuetudine cōfundantur: vel alienorū peritia reip. desit. Notabis hic paucis quoq; nonnullis diuinam quandam uim inesse: per quam discernant captus ingeniorum. Quod quidem ostendit diuinitatem quandam non solum à nobis acquiri: sed vt ita loquar, innasci. Præcipit nō esse parui faciendum, utrum probus an improbus videaris. Sed estimationem quoq; virtutis quārendā esse: & ipsa dūntaxat virtute querendam. Cōmemorat diuinus non nunquā viros vel in ipsa plebe & in ciuitatibus male gubernatis existere. Post h.c de actione causarum, accusatione, defensione, applicatione, fideiūfione, proscriptione, ceterisq; huiusmodi tractat multa. Miscet & his sua quadā opportunitate qua donaria vel simulacra dicanda numimib; Quæ qnidem symbolica Pythagoreo ritu traditio est. Terram inquit, & Vestam deorum omnium habitationem sacrā existere. Quod Vestam adiunxit, significauit sub terrā & huius nomine altius intelligi debere, & terram hanc elementalem, & terram lunarem, & terram postremū stelliferam. Item tres terrarum trium animas, tresq; angelos. Memento vero, apud antiquos quicquid in vniuerso est efficax ad formandum atque mouendū, metaphorice ignem dici. Item quicquid vñquam facilē est formabile, dici aere. Quod autē purgatorium, aquam: quod solidū vel stabile & consistens, terram cognominari. Talis quidem natura ob qualitatem vel densam, vel consistentem, & hic & in luna & in firmamento terra à Platonis nuncupatur. Cui ergo mirū sit Terram deorū omnium habitationem sacram existere: si tribus terrarū triū terminis comprehenditur vñuversum? Cumq; sacratam ab initio dīs esse dixerit, vetat iterum consecrari: admones, ne confidas Deo quicquam quod non prius ipsius dei sit, offerre te posse. Ex auro quoque vel argento statuas fieri vetat: ne confidamus magno horū precio nos grandia scelerā purgatorios. Ex ebore rufus prohibet, cū ab anima scilicet sensuali fuerit desitum: ne absque sensu i. vigilancia & animaduersione operemur in sacris. Aes etiā & ferrum respuit, culpans videlicet bellica instrumenta. Animo n. intra se & alijs disidente frustra sacrificia operamur. Recipit deniq; lignum atque lapidem, ex quibus deorum simulacra fiant. In lapide quidem cōmendans habitatatem mentis in sacris. In ligno vero ignis escam i. flagrantiam animi, qui in diuina facile ac cendatur. Lubet ex vno sive lapide sive ligno imagines integras fabricari, simplicitate in primis integratatemq; cōmendans. Neq; vero silentio prætermittendum est, legatos in superioribus ad quatuor oracula missos fuisse: vt cognosceremus deum omnium autorem, omnibus æque mundi partibus prouidere: quæ per quattuor quāsi angulos designantur orientis, occidentis, septentrionis, meridieq; nomine: & quocunque ritu colatur deus, modo pura mente gratiaq; sui colatur, acceptum quodāmodo esse deo. Sed de his alibi diligētius. Inter h.c, vetat illos qui patriæ aliqua in re ministrant, acci pere munera. Agit & de tribuis. Ait nihil melius à quoquam disci posse, quād id quo ipse fiat melior. Att legem esse rem mirandam atque diuinam: nomenq; ab ipsa mente apud Græces habere: à mōte inquam tū diuina, velut patre: tum humana, velut matre. Legem vero sequi velut iudicium. Quæ quidem duo humanorum bonū maxime sint. Sed hic redit in mentem, quid in fine vndeclimi, bona inquit nostra plerunque à quibusdam suis calamitatibus inquiari. Et legis quidem calamitatem alibi esse inquit magistratus ipsius improbitatem. Calamitatem vero iudicij iudicialeq; disceptationis ibi appellavit peritiam quandā causidicam: quæ nulla iuriu habita rōne, sed auaritie ambitionisq; studio omnem absq; delectu causam accipit defendandam. Quam veluti repub. pefest præ ceteris detestatur. Post h.c vbi funeribus imponit leges, hominem ipsum præcūpē vult substantiam ipsam anime rōnalis substantiam, ultra rationem, habentem quoque sensum quendam intimum, impatibilem, et cōmūnum. Animal vero compositum quiddam ex figurato corpore, atque ex quodam vitę vestigio impresso ab anima. In quo quidem vestigio impressus quoque sit sensus, secundus à sensu primo, iam per instrumenta varia distributus atque patibilis. Id quidem nōnul-

lis quoq; apostoli Pauli dictis maximè consonare videtur. Quādo vero animam inquit ad alios deos abire, rationem suorum operū reddituram, alios deos nominat, mentes angelicas extra corpora, qui alijs dicuntur dī ultra sphaerarum animas. Animæ siquidem nostræ his conunctæ corporibus, nimur sub animarum superiorū regno ponuntur, separatae uero ad separatarum iudicium transferuntur. Haec tamen quidem leges cōdidi: sed frusta constitui leges ait, nisi de legum salute stabilitateq; cogatur. Ergo ad harum stabilitatem certi quendam magistratum mirabilem excogitabit. Sed autē causas eiusmodi creationem, de vi fatorum nonnulli attingit, ut potè qui intelligat ad operis tanti salutem humanam hominum prudētiā non sufficere, si vis fatalis penitus aduersetur. In his profecto uis detur probare eos, qui in edificandis vrbibus, condensis legibus, creandis magistratis, immo & plantandis hominibus aduersam nimis syderum dispositionem diligenter eitant. De facto quidem alibi multa: quibus & hic consentanea hæc quam opportune, tam breuer adducuntur. Fatum est immobilis quædam in anima mundi rerum mobilium dispositio. Fati verò instrumentum est natura celestis. Sed materia in quam agit per instrumentum, & moles elementorum. Tria verò nomina, Lachesis, Clotho, Atropos: tū quantum ad instrumentum, tum quantum ad materiam pertinet, accipit. Nam Lachesis nominare possumus firmamentum: in cuius stellis vires sortesq; inferiorum omnium continentur. Clotho verò planitarum cætum in euoluendis rerum sortibus firmamento subministrat. Atropos denique Saturnum præcipue, stabilitate sua evolutas in effectum sortes ineptiblitas confirmantem. In materia quoque fati ideo tres Parcas consumeramus, quoniam uis fatalis per instrumentum calefie elementis infusa, agit in materiam & formam atq; compositum. Item in essentiam & virtutem & actionem. Item in principium mediumq; & finem. Quoniam verò non solum agit in corpora, verum etiam catenæ in animos, quatenus afficiuntur corporibus, vel vtuntur: idcirco Plato hic ait, Parcas tum corporum, tum animorum legumq; prosperitatem posse seruare. Et quoniam mens natura sua ut potè mentis diuinæ prouidentia quandoque frēta, vel fatum superat, vel fato feliciter vitatur: subiunxit ad ipsam uitæ tam publica quam priuatæ salutem, communendum esse cum mente sensum, adeo ut sensus menti pareat & ministret. Similemq; huic copulae que ex mente & visu audituq; componitur, procreat cætum quendam magistratum in repub. stabilitati legum prospiciem, qui finem ipsum primo prospiciat reipub. deinde que uia potissimum perducant ad finem: studeatq; omnino, ut singula in ciuitate siue priuatum siue publicè fiant, vna quadam ratione conducant ad unum: cuncta quidem ad virtutem dirigens, virtutes vero & ceteras ad prudentiam. Hanc denique ad sapientiam: quam sub nomine mentis sepe significat. Cuius quidem ratione vna, virtutes omnes comprobant & censem: quatenus videlicet conductant ad sapientiam, quam etiam ea ratione probat, quod unius diuini boni sit particeps. Afferit exquisitissimam rerum considerationem esse, que nō solum multa, quatenus multa sunt, conspicit: sed etiam que sit in cunctis natura vna cōmuni. Item à quo uno principio hanc habuerint. Rursus ad quem finem vnum per hanc conducere possint. Absque eiusmodi contemplatione, neminem posse vitam perfectè vel priuatam, vel publicam gubernare. Cum vero haec speculatio ad philosophum, præsertim diuinum pertineat, non iniuria inter cues in cœtu illo electissimo congregatos, ad diuinos philosophos rerum summanam iudicat referendam. Diuinos inquam rerum diuinarum inspectores atque cultores. Itaque eos qui ad diuinæ vel insufficienda sunt habentes, vel colenda sunt pigræ, vel docenda inepti: ab amplissimis reipub. muneribus procul arct. Mox uero probat ad firmam summa diuinitatis fidem duo esse potissimum necessaria. Primum, ut scimus genus ipsum rationalium animorum, diuinum esse, corporibusq; antiquis, quo moueatur mundi sphaera: & intra sphaeras omnia generentur. Secundū, ut cogitemus genus mentis scilicet angelicarum, animorum genere esse præstantius. Et animas ob ipsam mētis participationem sphaeras ordinare mouere. Signis n. duo hac nouerit, facile cognoscet, sicut mens aī & forma ordoq; est, ita diuinum bonum esse tū mentis, tum animæ uitam atque lumen. Hæc uero tria, scilicet diuinum bonum mentemq; & animam. Plato procul dubio penè in oībus eius scriptis aut demonstrat aut innuit omnium esse principia. Quod quide in epistola ad Dionysium obscurioribus verbis inuoluit. Anima uero nostram corpore antiquiore esse, si non placet tempore antiquiore dicere, dic saltem dignitate præstantiore: atq; ex eo priorē, quod à principio corporibus superiori habet originem: ideoq; motu in anima ex se locavit, in corpore uero ab aī. Et quia crescat in corpore mutabilitas, ait à mutabili aī, corpus non actione tantu, sed etiam substantia mutabili dependere. Reprehendit & Anaxagoram, quod cum inter mentem & corpora non posuerit animam,

compulsi: fuerit naturales effectus nō ab intelligentia per animam, vt pars est, disponi: sed elementali potius natura cōtingere. Afferit vero hic quemadmodum in Tim. atq; Phædone, omnia siue per mētes angelicas, siue per animas, siue per corpora fieri dicantur, præciue uoluntates diuinae boni gratia fieri.

I LEGATVS aut præco falso quæ sibi commissa sunt nunciauerit, descendit ac tacerit, vel rursus ab hostiis amicis siue rediens quæ ab illis accepta est, alister quām accepit retulisse reperiatur, quasi Mercurij Iouisq; mandata legationesq; contrā legem contemptis, in iudicium deferatur. Et indices pro magnitudine rei quid pati dare ué ipsum oporteat, si damnatus fuerit, statuant. Pecunia & furtum illiberale profecto est: rapina verò turpisimum. Nullus aut filiorum Iouis aut vi aut dolo delectatus quicquam hominū uenque fecit. Ideo nemo vel à poëtis vel à fabulosis alijs hominibus ita decipiatur, vt credat si furto aut vi visus sit, nihil se turpe, sed quod dī quoq; fecerint, commisso. Nam nec uerum id, nec verisimile est. Et qui præter legem horum alterum facit, is nec deus, nec deorum est filius. Hec legumulatori magis quām cunctis poetis cognoscenda sunt. Igitur quicunque huic nostro sermoni paruerit, felix est, et in posterum semper erit. Qui contrā fecerit: hac lege arcebatur. Siquis aliquid publicū furatus fuerit, siue paruum seu magnum id sit, pari supplicio puniatur. Nam qui rem paruam sustulit, et si minori vi quam qui magnam rapuit, aqua tamen cupiditate furatus est. Et qui magnū aliquid inde remouit, ubi ipse non deposuerat, is omnino iniquus est. Lex igitur non furti paruitate alterum minus quam alterū puniendum censet, sed eo forsitan interesse putat, quod alter sit insanabilis, sanabilis alter. Si seruus aut peregrinus furti publici accusatus et condemnatus sit, tanquam sanari quodammodo posse uideatur, quid pati dare ué debeat iudicio statuatur. Ciue aut ita educatum ut ipsi instituimus, si quis publicum aliquid furatum esse vel violasse conuicerit, siue in ipso furto & scelere siue aliter quomodo cum deprehenderit, tanquam insanabilem mortis supplicio condenamus. Miltiæ gratia merito magna habentur deliberationes, & leges multæ conduntur. Sed illud omnium maximū est, ne quis mas fæminæ sine magistro ac principe quicquam agat, nec cuius cuiusquam animus siue ioco siue serio aliquid facere solue & suo duntaxat arbitratu confuscat: sed tam in bello quam in pace ad principem magistratumq; semper respiciat, & eum quocunque sequatur: atq; ita ad eius nutum suam vitam instituat, ut vel minima queq; ab eo gubernatus faciat: sicut cū iubetur, & rursus ius suis proficiatur, exerceatur, lauetur, comedat, surgat nocte, custodiā agat: det signa, & viciū accipiat, et in ipso prælio nec inseparatur unquā, nec cedat, nisi princeps et magister significauerint. Et ut summarim dicā, nemo penitus cognoscat, quid sit seorsum ab alijs agere: sed simul semper cōmuni quām maximè oībus uita sit. Nihil n. hac re melius, nihil præstantius, nihil artificiosius unquā erit ad salutē et victoriā bello acquirendam. Hoc ipsum est in pace ab ipsa pueritia seruent assuecantq; alios ducere, & ab alijs duci. Soluta uero licentia è uita penitus expellatur, non hominum solum, sed etiam be-

Etiarum quæ sub hominibus sunt. Omnes quoq; choree ita
 ut bene geratur bellum, celebranda sunt: atq; oīs dexte-
 ritas, facilitas, promptitudo eiusdem rei causa comparā-
 da. Ob eandem causam consuecere debemus à cibo & po-
 tu abstiner, frigus astumq; & cubilis duritiem pati: et
 in primis capitū pedumq; virtutem alienis regmentis nō
 corrumper: nec pileorum calceorumq; à generatione da-
 torum naturam perdere. Nam extremitates hæ cùm na-
 turam conservant suam, maximas toti corpori vires præ-
 bent: contrà verò contrarium. Et altera quidem vniuer-
 so corpori maximè ministrat: altera totum dicit cū prin-
 cipales eius sensus omnes natura possideat. Sed huīusmo-
 di quidem laudes bellicosæ vtae iuuenes audiant, Leges
 verò has, Militet quicunq; conscriptus est, aut parti ali-
 cui deputatus. Siquis verò propter ignauiam imperatore
 non permittente militare detrectet, ad principes beli cū
 redierit, accusetur. Indicent aut qui militarunt omnes,
 seorsum quidem pedites, & equites seorsum, ceteriq; si-
 militer. Pedites quippe ad pedites, & equites similiter
 ad equites, ceteriq; singuli ad eiusdē sortis principes de-
 ferendi sunt. Vbi quicunq; damnatus fuerit, & in cer-
 tamen postea quicunq; descendere, & alium neglegit &
 militia accusare prohibeatur. Præterea quid dare patine
 ipsum oportet, iudices statuant. Sed desertæ militia in-
 dicio peracto, peditum rursus equitumq; & aliorum cœ-
 tius à principibus habeantur, ut militaria his qui strenue-
 se gesserunt, dona dentur. Iudicet aut de victoria quis-
 quis velit inter ordinis sui participes, ita ut præteriorū
 certaminum nec coniecturas neque testes adhibeat: sed eā
 quæ nuper gesta est pugnam duntaxat consideret. Do-
 nentur deinde qui præclarè certasse videbuntur, corona
 ex frondibus arboris perpetuo virentis conserta. Quam
 postea qui consecuti sunt in bellicorum templis deorum
 vñq; placuerit cùm inscriptione titulog; suspendant,
 ut testimonium virtutis sit diuturnum. Secundo quoque
 ac tertio loco declarati sic faciant. Siquis autem in mili-
 tiam profectus, antequam principes dimiserint, ab exer-
 citu abierit, apud eosdem iudices hic derelicti ordinis ac-
 cusetur, apud quos & ille superior neglect & militia accu-
 satus est: & damnatus similiter puniatur. Cauere autē
 pro viribus debet quisquis aliquem iudicaturus est, ne
 sponte aut inuitu supplicium mulctamue falso & non
 merito inferat: iudicium .n. virgo quadam pudica esse
 verò dicitur. Pudori autem atque iudicio secundum na-
 turam odio mendacum est. Quamobrem cùm in alijs o-
 mnibus, tum maximè in bellicorum armorum projectione
 cauendum est, ne deam iudicij præsidem offendamus: ne
 quis necessarias armorū abiectiones quasi turpes per igno-
 rantiam arbitratus, aliquem pœna indignum immerito
 puniat. Arduum quidem est hæc distinguere. Oportet
 tamen ut lex distinguere per singulas partes conetur. Fa-
 bula igitur ad hæc vtatur. Si absque armis semimortuus
 ad tentoria Patroclus fuisset delatus, quod pluribus accidit:
 & arma quæ à diis, ut poeta dicit, in dotem The-
 tidi data fuerant, ab Hectore raptæ fuissent: verum
 Menetiades quasi arma abiecerit, à detractoribus vitu-
 perandus fuerit. Præterea si qui ab alto præcipitarunt,
 aut in mari, aut in tempestatis aquarumque colluicio-
 ne, aut in alijs huiuscmodi permulti, quæ ad pur-
 gandam ignavia sufficiem afferriri possant, coacti ar-
 ma amiserint, eruntne vituperandi? Danda verò opera
 est, ut maius grauiusq; malum pro viribus à contrario se-
 cernamus. In ipsa igitur vituperatione, vocabulorum i-
 psum prolation differentiam quandam ostendit. Nam
 sicuti abiector non de omnibus merito dicitur: armorum
 verò amissor de omnibus: nec similiter qui vi amisit, &
 qui sponte abiecit, sicuti abiector, est indicandus. Omni-
 no enim vndeque differunt. Sic igitur sanciamus. Siquis
 ab hostibus circucentus cùm armatus esset: non defendit
 se versus ad eos, sed arma sponte dimisit, aut abiecit: tur-
 pemq; vitam velocitate comparare sibi maluit, quam for-
 titudine honestam felicemq; mortem, de huīusmodi armo-
 rum protectione iudicium habeatur, de superiori verò nul-
 lum. Malo .n. ignauiq; semper puniendi sunt, ut melio-
 res fortioresq; euadant. Infortunati verò, minime. Ni-
 hil .n. proficitur. Sed quæ nam abiectionis armorum da-
 mnato & à virili fortitudine degeneranti pœna cōgrua-
 erit? præsertim cùm impossibile sit huīusmodi in contra-
 riū committari, ut Ceneum Thessalum ferunt diuina
 quadam vi in naturam viri ex fæmina commutatum.
 Abiectori enim armorum contrarium maximè conueni-
 ret, ut in mulierem ex viro translatio sic puniatur. Nuc
 verò quoniam id fieri non potest, proximum aliquid ex-
 cogitemus, ut postquam ille usque adeo viuendi cupidus
 est, deinceps nullum periculum subeat, sed reliquam vi-
 tam & quidem quam longissimam improbus & cū de-
 decore viuat. Hæc igitur lex sit, Eo qui arma turpiter
 proiecisse damnum est, nec imperator neque prefectus
 aliquis pro milite vñquam vtatur, nec in aciem recipiat.
 Si contrà fecerit, rationum referendarum index id co-
 gnoscat: & si maximi census sit, decem minis: si secundi,
 quinque: si tertii, tribus: si quarti, vna ipsum con-
 demnet. Protectionis autem damnum non solum ob na-
 turam eius ignauiam à virilibus periculis arceatur, sed
 etiam si maximi census est, decē similiter mulctetur mi-
 nis: si secundi, quing: tribus, si tertii: vna vero, si quar-
 ti. De repetendis autem rationibus quas magistratus an-
 nui sorte creati, vel plurium etiam annorum consilio quo-
 dam delecti referre debent, quid dicemus? Quis enim
 sufficiens repetundarum index erit, si quis magistratus
 rerum pondere pressus, dixerit fecerit ut suo aliquid indi-
 gnum principatu? Difficile inuentu hoc est. Nam cùm
 delecti magistratus virtute alios antecellant, quo pæto
 præstantiorem eis inueniemus? Et tamen diuini aliqui vi-
 ri rationum referendarum exactores & iudices nobis q-
 rendi sunt. Sic enim se res habet. Multæ occasionses sol-
 uenda reipub. quemadmodum nauis aut animalis ciu-
 sadam esse videntur. Quarum licet vna natura sit vbiq;e
 diffusa, eas tamen intentiones, fulcimenta, & neruorum
 extensiones multisq; alijs nominibus appellamus.
 Sed hæc tam salutis quam euerionis Repub. occasio non
 minima est. Nam si iudices qui gesti magistratus ratio-
 nem exigunt, virtute magistratus præsent, atque ita
 id fiat, ut nemo iure conqueri posset, vniuersa sic regio
 feliciter ciuitasq; florebit. Sin aliter iudicium repetundarum
 processerit, tunc eo iudicio soluto, quo in vnum ciui-
 lia omnia vincuntur, omnes magistratus, alijs ab alio
 distrahabunt: ipsiq; ex uno multi iam facti, ex vna
 multiplicem ciuitatem efficiunt. hinc plena seditione citio
 & aeuertuntur. Quare exactores rationum oportet in oī
 virtutum

virtutum genere cunctis excellere. Hoc igitur modo ipso
 generationem machinemur. Singulis annis post a-
 stituale solstitium ad locum Soli atq. Apollini communiter
 dedicatum ciuitas vniuersa conueniat, tres viros electu-
 ri, quem unusquisque meliorem se solo excepto iudicet: qui
 non pauciores quam quinquaginta natus sit annos. Elec-
 torum deinde dimidiam partem, qui a pluribus prælati
 fuerint, si pares sunt anteponant: sin vero impares sint,
 uno excepto cui pauciora suffragia contigerunt, dimidia
 similicer reliquorum partem accipiunt, suffragiorum nu-
 mero præiudicantes. Quod si aequalia numero suffragia
 multi fuerint, dimidiumque numerum auxerint, iunior
 postponatur. Acceptisque alijs rursus ferantur suffragia,
 quousque tres inaequales obtineant. At si omnibus his vel
 duobus aequalia suffragia sint, bona iam fortuna res com-
 mittatur: sorte hi discernantur. Eum qui suffragijs su-
 perat, rursusq. secundo loco & tertio declaratum, coro-
 na ex semper virentis arboris fronde contexta coronet.
 Datis præmij præconio declarant, quemadmodum Ma-
 gnesiorum ciuitas rursus deo duce natæ salutem, ciues
 eius tres omnium optimos, Soli & Apollini communites pri-
 mitias prisca lege quatenus iudicium secuturi sunt conse-
 crat. Qui primo anno duodecim repetundarum rationum
 examinatores constituant. Idque faciant donec singulis se-
 ptuagesimus quintus annus exactus sit, deinde singulis
 annis tres semper addantur. Hi magistratus omnes in
 partes duodecim distributos omni libera examinatione in-
 dicatur, diligenter obseruent. Habitent autem tempore quo
 rationes ipsis redduntur, in loco vbi electi fuerunt, Soli
 atq. Apollini dedicato. Et tum per se solum quilibet, tu-
 comuniter omnibus diligenter perquisitis, de singulis ma-
 gistratibus publice perscribant, quid pati eos dareue ex
 repetundarum iudicium sententia deceat. Ac si quis ma-
 gistratus horum iudicio non recte damnatum esse se quer-
 tur, ad electum iudicium repetundarum iudices deferat.
 & si enaserit, accuset eos si velit. Sinautem ibi quoque da-
 mnetur, atq. antea ab ipsis repetundarum iudicibus mor-
 te fuerit condemnatus, quemadmodum necessitas exigit
 moriatur. Quod si ea multa ab illis damnatus fuerit, q
 dupla ab ipso persolvi potest, duplam persoluat. Sed iam
 audiendum est, quæ horum de repetundis sententiae, &
 quomodo ferenda sint. His igitur qui totius ciuitatis con-
 sensu omnibus præpositi sunt, donec vixerint primi con-
 fessus semper in omnibus solennitatibus præbeantur. Et
 quandocum ad communia Græcorum spectacula sacrificia que
 mitti iudices ac præsides aliquos à ciuitate necesse est, ex
 istis mittantur. Hi soli in ciuitate, corona laurea coro-
 nentur, hi solis & Apollinis sacerdotes sint. Pontifex
 etiam summus singulis annis ex his ille sit, qui superio-
 ri anno ceteris excelluisse sacerdotibus iudicabitur. ho-
 rum nominibus quoque ciuitas habitatur tempora distin-
 guantur. Defunctis autem funera & sepulchra excel-
 lentiis quam ceteris ciuibus fiant. Indumenta qualibet
 alba sint. luctus ploratusque absit. Chori quoque duo,
 unus puellarum quindecim, alter totidem puerorum, fe-
 retro undig, circundato viciisim sacerdotem carminibus
 laudent, felicitatemque eius per totam diem defantent.
 Mane vero ad monumentum fererum iuniores ferant
 qui gymnasij operam impendunt, quos defuncti homi-
 nius propinquiores delegerint. primi que cœlibes quasi ad pu-
 gnam armati præcedant, cum equis equites, & cum le-
 uibus armis pedites, ceteraque similiter. Pueri vero ante
 fererum, patrium cantum concinant, & pueræ post
 eos, ac mulieres iam effactæ sequantur. Postremo vtri-
 usque generis antistites quamvis alijs monumentis arcean-
 tur, tamen si Pythio quoque confirmauerit, ad hoc se-
 pulchrum quasi purum quiddam sit, nil prohibet deuenire. Monumentum huic sub terra sit fornix quadam lon-
 gior ex durissimis pulchrisque lapidibus, vbi lapides lecti
 li vtrinque sint, hic beatum illum sepeliant, arboresque in
 circuitu plantent, una excepta solummodo parte, ut hoc
 sepulchrum augeri possit. deinde singulis annis musico,
 gymnico, equestri certamine hos viros honorent. Haec
 præmia illis reddantur, quorum de relatis rationibus in-
 dicia damnata non sunt. Siquis autem horum iudicio co-
 fidens quo prælatus fuit, natura humana fragilis condi-
 tionem detexerit, lapsus videlicet in errorem postquam
 egregius habitus est, sanciatur lege, ut a volente quolibet
 accusetur. Iudiciumque de ipso sic agatur. Primo legum
 custodes adsint, deinde accusati ipsis collegæ, electi præ-
 terea iudicij iudices. Adducat autem accusator, indi-
 gnum esse illum qui accusatur, & magistratu & ma-
 gistratus præmij. Si ergo damnatur, magistratu, se-
 pulchro, ceterisque illi magistratui competentibus præmij
 priuetur. Sin vero accusator quintam suffragiorum par-
 tem non habuerit, qui primi census est XII. qui secun-
 di, octo: qui tertii, sex: qui quarti, duas minas persolu-
 eat. Magna autem in iudicando admiratione dignum
 fuisse Rhadamanthum video: Ille siquidem perficiebat,
 in illis temporibus deos esse, omnes uno ore homines confi-
 teri. neque id iniuria, cum multi illis temporibus ex diis
 progeniti essent, quorum in numero ipsi etiam habebatur.
 Itaque videtur putasse diis non hominibus esse iudicia com-
 mittenda. Quocirca simpliciter Velociterque iudicia perage-
 bat. Nam iure iurando in singulis causis à litigantibus
 requisito, citò simul ac tuò iudicare solebat. Nunc vero
 alijs deos esse negant, alijs res humanas curare non putat,
 plurimi vero & pessimis vilibus hostijs multisque blandi-
 tis ita conciliari sibi eos existimant, ut impunè liceat
 grandè pecuniam extorquere. Quocirca Rhadamanthi iu-
 dicandi modus ille his hominibus minime congruit. Nam
 cum opiniones hominum de diis mutatae sint, leges quoque
 cōmutatae sunt. Itaque prudens legislator in iudiciorum
 executione ius iurandum litigantium prohibebit, ut tam
 accusatoris intentio quam defensoris deprecatio sine iure
 iurando in iudicij conscribatur. Nam si iurandi licentia
 in ciuitate cuique dabitur, vbi plura ad iudices quotidie
 deferuntur, omnes penè periuri erunt, præsertim qui præ-
 sentibus coniuncti aliasque consuetudine ac primata necessi-
 tudine coniuncti sunt. Lege igitur statuatur, iudicaturum iudicem iurare, atque eos etiam qui reipublica magi-
 stratus suffragijs constituent: Chorea quoque iudicem,
 & omnis musica, gyminorum etiam equestriumque mu-
 nerum in certamine præsides atque datores: & sum-
 matim in quibusunque secundum hominum opinio-
 nem nulli emolumento periurium sit. In quibus autem
 utilitatem ex periurio aliquis assequitur, ea sine iure
 iurando iudicentur. Et qui iudicaturi sunt nullo modo litigantes
 permittant aut iurare persuadendi causa, aut sibi
 generique suo imprecari, aut turpiter supplicare, aut comi-
 seratione

Causa quo
modo dicen
da.

eratione maliebriter vii: sed quod iustum putant, man-
suetè doceant, & docentem audiant. quod si ab his ab-
errat, ad rem à magistratu reducatur. Peregrinis autè
inter se litigantibus, quemadmodum nunc si velint, in-
vare liceat. Nam cùm in ciuitate cōsenescere non debeat,
non formidandum ne alios corrumpant. Eodem autè mo-
do inter liberos homines executio iudicij fiat, si quis liber
ciuitati non obtemperat in ijs qua nec verberibus nec vin-
culis nec morte plectur. Ac si quis ad chorem vel ad
pompam celebrandam non venit, vel aliam huiuscmodi
rem cōem, vt ad ministerium sacrificij pacisq; sacra, vel
belli, tributum non contulit: in his oībus quam primum
damnum restituatur, aut pignus cui ciuitas lexq; cōmis-
serit, deferatur, exactoq; tempore pignore vendito pecu-
nia in ararium conferatur. Quòd si maiore mulcta opus
est, magistratus singuli pertinaces homines in iudicium
vovent, & debita mulcta imposta legibus parere com-
pellant. Sed ciuitati qua colligenda pecunia operam non
dat, & sola ex agricultura pecunias habet, cùm neque
mercatur neq; peregrinationibus vacet, neq; peregrinos
aliundè suscipiat, deliberare necesse est quid faciendū sit.
Quare legislator suadendo primum ita pro viribus consu-
lat. Solet gentium diuersarum cōmixtio varios mores cō-
fundere, & peregrinorum cū peregrinis consuetudo plu-
rima innouare. Quòd ciuitati bene rectisq; legibus insti-
tuta & maximè oīum nocet. In ciuitatibus autè male insi-
titutis nihil refert, si tam senes quam iuuenes pro arbitrio,
& alio peregrinentur, & aliundè peregrinos suscipiant.
Contrà verò nullos vñquam recipere aduenas, nec alio i-
psos proficiunt, tum impossibile est, tum crudele atq; super-
bum ceteris hoībus videatur necesse est, qui ciuitatem
turpi vocabulo notent, peregrinorum hostem & difficultē
atq; inhumanam appellantes. Non oportet autè vñquam
parui facere, vtrum probus an improbus alijs videaris.
Multi n. quamvis virtutis expertes sint, qui tamen pro-
bi sint, qui improbi, iudicant. Nam prauis quoq; hoībus
diuina quedam coniisciendi vis inest, per quam multi vel
peñimi recte rum opinione, rum verbis à melioribus dete-
riores distinguant. Quocirca vñtiliter ciuitatibus precipi-
tur, vt bonam apud ceteros homines consequatur. Maxima ve-
rò spes est eam ratione viuentem, merito Solem ceterosq;
deos cum alijs ciuitatibus regionibusq; bene gubernatis
visuram esse. Sic igitur de peregrinatione alio, & de
peregrinorum receptione sancendum est. Et primū qui
pauciores annos quam quadraginta natu est, nullo mo-
do peregrinari liceat. priuato quoque nemini liceat. pu-
blice autem praeconibus, legatis, atque exploratoribus
liceat. Profecto verò extra regionem ad gerendum bel-
lum, ciuilis peregrinatio putanda non est. Ad Py-
thium verò Apollinem, ad Iouem Olympicum, Ne-
mean etiam & Isthmum mittendi sunt aliqui, per
quos sacrificia ludosque his diis ciuitas nostra communi-
ter conferat. Mittantur autem pro viribus plurimi,
pulcherrimi, optimi, qui in sacris pertinentibusq; ad pa-
cem cōunionibus ciuitati suā honorem & gloriam bel-

licæ gloriae respondentem comparent. Cumq; redierint,
iuniores doceant, ciuiles aliorum institutiones suis multo
postiores esse. Spectatores quoq; alios qui otio abundan-
tes aliorum res hominum considerare cupiunt, ex legum
custodum instituto lex nulla prohibeat. Nam ciuitas bo-
norum malorumue hominum ignara, & externæ consue-
tudinis expers, nunquam satia humana atque perfecta
esse potest, nec leges seruare moribus & consuetudine so-
lum, nisi etiam notitia legum prudentior fiat. Existunt Peregrina-
vel in vulgo & multititudine homines quidam diuini
quamvis pauci, attamen digni quibuscum consuetudinem
habeas. hi nō magis in bene gubernatis ciuitatibus quam
in alijs oriuntur. Quicq; igitur in ciuitate recte gubernata incorruptus erit, horum vestigia à patria profectus,
terra mariq; sequetur, vt tandem reuersus, legum patriæ
alias probet, alias siqua in re deficiunt, corrigat. Qui-
pe sine hac inspectione inuestigationeq; nunquam optimè
ciuitas permanebit, neque etiam si male inuestigetur. c.l.
Quomodo hæc vtraque fient? A T.H. Hoc certe pacto. Pri-
mo spectator huiusmodi annos plures quam quinquaginta
natus sit: deinde cùm in ceteris, tū maximè in bello pro-
batus, si modo legum custodum exemplum in alijs ciuitatibus
sit relietur. Is vñtrà sexagesimum annum nō
amplius vagetur. Sed citra decimum annum quando vo-
luerit domum reuersus eorum ineat cœtum qui leges exa-
minant. Hic cœtus ē iunioribus atque senioribus constet,
quotidieq; mane donec sol oriatur, conueniant: primum
de sacerdotibus qui tanquam ceteris excellentiores muneri-
bus affecti sunt, deinde decem de legum custodibus se-
niiores, postremo disciplinæ vñiuersæ censor, qui magistra-
tum hunc gerit, & qui iam exegerunt. Nec ullus isto-
rum solus, sed cum iuniore aliquo quem delegerit à tri-
gesimo ad quadragesimum annum nato. hi de legibus sem-
per & de Republica differant, cōferantq; inuicem signis
de his excellens audierint. De disciplinis etiam ad id cō-
ducentibus colloquantur, quas qui sciunt, facilis, qui
nesciunt, difficilis legum intentionem intellecturi sunt.
Qua verò ex his seniores probauerint, magno studio iu-
niores perdiscant. Quod si quis iunior adductus indignus
videbitur, totus cœtus ei exprobet, qui adduxit. Iuuen-
tes autem qui se in his recte gesserunt, tota ciuitas ho-
noret atque conseruet. Sed si peiores alijs se redditum,
maiori quam alijs dedecore afficiantur. Ad hunc cœtum
qui aliorum leges & mores inspexit, illico profectus, si
quid de ferendis legibus aut disciplina aut educatione
apud alios reperit, exponat. siquid etiam ipse inuenit, cœ-
tui vñiuerso declareret. Qui si nec peior reuertisse videbi-
tur, laudetur, quia quod potuit, libeter effectus. Si mul-
to melior, & viuus magnis afficiatur honoribus, &
defunctum cœtus omnis decoret. At si corruptus re-
dyssè videbitur, cùm sesapientem esse simulet, cùm ne-
mine iuniore vel seniore audeat se miscere. Hic si ma-
gistratibus paret, priuatus viuat. Sinautem contrà ma-
gistratum voluntatem de disciplina legibusque ciuiti-
bus disputatione condemnatus in iudicio fuerit, moriatur.
Et si cùm in iudicium deduci iure debuerit, à nullo ma-
gistratum sit adductus, quando de muniberis postea de-
cernitur, opprobrio hæc res magistratibus sit. Atque al-
lio quidem profecturus, huiusmodi esse & ita peregrina-
ri debet. Sed & aduenæ benignè suscipiendi sunt. Quat-
tuor

tuor autem peregrinorum genera sunt, de quibus facienda mentio est. Primum eorum qui semper aestivales sunt, & quasi aues per mare ut plurimum acquirende pecunia & gratia, astatim tempore ad alias deuolant ciuitates. hos foro, portibus, publicis & domibus extra urbem in ipsis suburbis magistratus locis illis praefecti suscipiant, obseruantes ne quis eorum noni aliquid faciat. Iudicia et illic eis iuste reddantur, ita ut nihil plus quam necessitas cogat, cum ijs familiaritas habeatur. Alterum est eorum qui spectatari veniunt, & ciuitatis musas illuc audituri. hi oes diuersoria iuxta templam habeant, quae suscipiendi hospitibus cōmodissima sint. Sacerdotes vero et aeditui curam ipsorum habeant, ut incundē possint sufficienti tempore permanere, & videre, audireq; illa quorū gratia venerunt, & tandem sine detimento & suo & aliorum recedere. Quod si quis eorum iniuriam cuiquam intulerit, aut affectus iniuria sit, usq; ad drachmas quinquaginta sacerdotes cognoscant. Crimina vero maiora ad curatores rerū venalium deferantur. Tertium peregrinorū genus publicē suscipiendum est, cū aliunde quispiam publica causa missus aduenerit. hunc imperatores, magistri equitū, tribuni militum soli suscipiant. Et is apud quē diuertit, cū principibus consilij curam huīus habeat. Quartū genus rarissimum est. Accedere tamen aliunde aliquis poterit spectatoribus nostris altera parte respondens. hic ita recipietur: primo si quinquaginta annos impleuerit, deinde si ea mente venerit, ut vel consideret q; apud alios praelata habentur, vel sua doceat. hic sane diuitum sapientum q; ianuas iniussus adeat, cū ipse homoi sit, & quasi hospes disciplinae praefecti domum recte petat, non dubitans hospitalem eā propter virtutis coniunctionem sibi futurā. Cumq; ab alijs didicerit atq; docuerit quā discenda docendaq; putauit, honore sibi congruo munieribusq; affectus, ut ab amicis amicus abeat. His legibus peregrinos peregrinasq; suscipiamus, nostrosq; similliter emittamus, hospitalem veriti souem. Non n. esu & hostijs, quemadmodum apud Nilū sit, peregrini pellendi sunt: nec atroci editio à finibus nostris arcendi. Fideiussor quilibet, palam fideiubeat, totumq; negocium conscriptum corā tribus nec paucioribus testibus fateatur, si circa mille drachmas fideiussio fiat: sin ultra mille, quinq; ad minus testes adhibeantur. Fideiussor aut sit qui prius vendidit, eius de quo an iure posse vendere dubitatur: atq; eius qui videtur minus ad promissa sufficere: simili terq; tam qui pūendit, quam qui vendit tanquā obnoxius iudicio subiectatur. Siquis in domo alterius querere quipiam tanquā suum velit, is primo iure iurando affirmet sperare quod querit, ibi se inuenturum: deinde nudus aut interula induitus ingrediatur præcinctus, præbeaturq; ipsi domus, & supellecilia signata simul & nō signata. Quod si quis scrutari volente non permiserit, qui prohibitus est, precio amissione rei statuto accuset eū qui ipsum depulit, & ille si damnatus fuerit, duplū restituat. Si dominus ipsius domus absuerit, non signata solummodo à presentibus præbeantur: signata vero ipse quoq; obsignet, & custodem ad quinq; dies relinquit. Quo in tempore si patronus non venerit, adilibus secum acceptis obsignata resiget, & cum ante oculos domesticorum & adilium quasierit, rursus obsignet. In rebus ambiguis spatium temporis ad præscriptionem determinandum est. De domi-

bus quidem & agris nulla haec ratione disceptatio erit. Aliarum vero rerum si qua à quoquam habetur, isq; in Prescriptio vrbe, foro, sacris, aperte anno integro re illa usus fuerit, atq; hunc non oculuisse constet: nec quisquam interea quamvis querens eam exegerit, nemini liceat deinde rem illam quasi suam repescere. Verum si non in vrbe, sed in agris manifeste vñatur, nec in annis quinq; rei do minus compertus sit, quinquennio ex acto repeti nequeat. Sin vero in vrbe domi vñatur, ad triennium usq; apprehendere posset qui amisit. In agris autem si occulit haberet, usque ad decennium. Sin extra regionem, semper quandocunq; inuenierit, apprehendat. Quando aliquis vi eum qui litigat seu testes venire in iudicium prohibet, si seruus ille sit, siue suus, siue alterius, nullius momenti lata sit, sin vero liber, & sententia irrita sit, & anno vinciat qui depulit, & si quis latrociny eum accusare voluerit, fas esto. Siquis aliquem secum musica vel gymnica vel alia quavis facultate certaturum in certamen descendere vi prohibuerit, quisquis velit manerum declaratoribus id significet, qui procurent ut quilibet liber certare posset. Id si facere non potuerint, Victoria munera prohibito dentur, si prohibitor vincet, & ipsius tanquā victoris nomen in quibuscumq; velit templis inscribatur. Prohibenti vero nec nomen inscribere, nec Victoria offerre insignia liceat. Ac seu vincat certando seu vincatur, illati danni criminis reus sit. Si quis rem furto sublatam sciens receperit, in eadem culpa sit qua ille qui furatus est. Qui exulem seu quemuis huiuscmodi fugientem suscepit, moriatur. Quippe quem ciuitas amicū sibi vel hostem decreuerit, eundem sibi quisq; similiter existimare debet. Siquis consilio suo absq; autoritate coi pacem inuit, aut bellum mouit, ultimo supplicio condemnetur. Quod si pars aliqua ciuitatis id tentauit, huīus rei autores à militiae imperatoribus trahi in iudicium, & dāna ti morte plebantur. Qui patriæ in aliqua re ministrant, nullo modo munera recipient: nec vlla occasione aut ratione nobis persuadeamus, in rebus quidem bonis suscipienda esse munera, in alijs minime. Nam nec cognoscere facile est, neq; cū cognoveris, continere. Idcirco tūtius est, legibus obtemperare, dicentibus nulla pro patria ministerio munera esse suscipienda. Siquis vero minus obtemperasse damnatus fuerit, moriatur. Tributa vero sic publica disponantur. Primo quidem multorum gratia rerum oīum ciuiscumq; ciuis census habeantur. Deinde annos fructus tribules ad agrim magistratus conscriptos deferant, ut cū duo tributa sint, Respublica posset alterutro, ut videbitur, annis singulis vni, scilicet vel vniuersi census vel anni fructus parte. Vnde quā ad alime ta tribuuntur, semper excipientur. Donaria dij; moderata à moderatis hōib; offerātur. Terra quidem & Vesta, sacra deorum omnium habitatio est. Nemo igitur ex hac materia iterum simulacra dij; constituat. Aurum atq; argentum & pruatum & in templis, in alijs ciuitatis inuidiosa possessio est. Ebur vero cū oīum ab anima destitutum fuerit corpus, ad deorum simulacra ineptū est. Aes atq; ferrū bellica sunt instrumenta. Ex ligno igitur uno vel uno quouis lapide, integræ deorū imagines in templis cōmunitibus statuuntur. Texturae quoq; opus offeratur non maius quam quod ab una muliere mense uno fieri potuit. Colores albi tā in alijs quam in textili artificio

artificio, dijs congrui sunt. Tincta verò coloribus alijs, ad bellica insignia solum exhibeantur. Diuinissimae verò oblationes sunt aues, atq; picturae, quas singulas uno die pictor unus depinxit. cetera quoq; omnia his similia sunt. Post verò urbis partes qua & quot esse debent, distincta sunt, & leges de partibus commercijs maximis pro viribus positæ: superest ut de iudicij iam dicamus. Primum igitur arbitrii iudices quos litigantes elegerint, locum habeant. hi conciliatores cōmodius quam iudices appellari possunt. Deinde vicini & tribules secundū partē duodecimam distributi. Apud quos si reconciliati à primis non fuerint, majori cū damno litigent. Vbi si debitor iterū condēnabitur, quintam debitum partem persoluet. Quicunq; verò ab hoc quoq; iudicio appellat, ac tertio certare volet, electos iudices petat. Et si ab yis etiam condemnabitur, & quantū debitum ipsum est, & dimidiam suprà debitū partem afferat. Ac si accusator à primo iudicio repulsus non quieuerit, sed in secundo iudicio iterum certare voluerit, quintā si vicerit parte accipiat, victus aut tantundem amittat. Quando verò per primos & secundos iudices nondum reconciliati, tertios petunt, debitor quidem victus, tantundem & dimidiam insuper debiti partē, ut diximus, victori deponat: accusator aut supratis dimidiam. Sed de creandis declarādisq; iudicibus, de istorum oīum administratione, de temporibus, in quibus singula facienda sunt, de ferendis suffragijs, de mora & dilatione iudicij, termino, citatione, repulsa, ac de ceteris oībus quae iudicij necessaria sunt, quamvis in superioribus tetrigimus: tamen quae pulchra sunt, ut habet prouerbium, et bis & ter rellē dici possunt. Parva vero queq; & inuentu facilita, si legūlator antiquior p̄termisserit, iunior repleat. Sed de priuatis quidē iudicij sa-
Publica. tis iam dictū est. Publica vero atq; cōia quibus ysi magistratus, q; ad hos pertinent peragunt, in multis ciuitatis à prudētibus viris recte constituta reperiuntur. Unde custodes legūl oportet quae huic nouae reip. congruat accipere, ita ut singula periculo examinata & corrigant diligenter & probent, donec sufficienter se habere putentur. & deniq; discussione fine imposito his tanquā immobilibus per totā vitam trātantur. De silentio vero, laude, virtuteporationē, & de iustis, bonis, honestis, q; in alijs ciuitatibus differunt, & dictum est, & in fine dicetur. Ad q; oīa aquos futurus index respicere debet, atq; operā dare, ut has legūl constitutiones ante oīa discat, & mēte firmiter teneat. Nā ad sanciendum cum virum qui didicit bonum, scripta legum p̄cateris doctrinis si recte se habent, maximē conferunt. Neg. n. temere miranda diuinaq; lex nomen menti proximum posidet. vōo. n. mentem, vōo. n. leges significat. Nam cū multi sermones de laude virtuteporationē nōnullorum partim carminibus, partim soluta oratione tū scripti circūferantur, tum quotidie in coronis seu contendendo, sive falso assentiendo habeantur, horum oīum perspicuum exāmē legislatoris scripta nobis sunt. Hac quasi remedium medelamq; aduersus aliarum orationū venena, probè index secum semper tenebit: quibus seipsum ciuitatemq; emendabit, bonus confirmabit atq; extollet, prauos ex ignorantia, incōtinentia, timideitate, & vt summatim dicam, iniustitia vniuersa pro viribus si sanabiles sunt, renocabit. Nā si sanciū nō possunt, qui eos morte afficiunt, apud oīs laudi

digni iudices iudicūg; principes non iniuria sapientia dici posse videntur. Sed postquā annua iudicia exacta sunt, legibus his trātantur. Primum magistratus qui iam iudicium exercet, debitoris dānati pecuniam petitori oēm tradat, necessarijs tantū ad ysum relictis. Idq; statim post lata suffragia fiat nūciantē p̄cone, & iudicibus audiētibus. Deinde si secundus à latasñia aderit mensis, neq; victori victus fronte iuste persoluerit: iudices qui sñi auctorunt, cunctam debitoris pecuniam victori tradant.

Quod si p̄sentia minus sufficiunt, nec minus quam drachma deficit una, non licet deinde debitori prius alium quenq; in iudicium trahere, quam debitum creditori totum restituat. Trahi verò ab alijs posit. Si quis in iudicio dānatus iudices ipsos læserit, aut quicquam eorum iniuste abstulerit, ydem ipsi iudices ad cultores legum deferant: A quibus si criminis huins dānabitur, quasi ciuitatem oēm legesq; euenterit, moriatur. Qui sub his legibus geniti educatiq; liberos similiter genuerunt, atq; educauerunt, ita cū alijs versati ut moderatum fuerit eorum commercium, illatæ iniuria p̄cenas dederint, acceptæ exegerint, sicuti iuste legibus his ysg; ad senectutem viuunt, ita secundum naturam è vita decedunt. Mortuis vero tam viris quam mulieribus parentationes quidem, & q; ad deos sive inferos sive superos pertinent, secundū responsa interpretū fiant. Nullū in loco fœcundo & agro ad culturā apto sepulchrū fiat. Sed is locus corpora defunctorum recipiat, qui ad cetera inutilis & ad id tantum cōmodus viuentes minime lādit. Nec n. à viuis neq; à mortuis terræ matris fœcunditas impeditenda est. Nemo ergo aut viuens aut mortuus viuū aliquē alimento priuet. Agger non altior sit eo cumulo, quē viri quing; diebus quing; construere possunt. Lapidès quoq; su perstruantur non maiores quam ut possint defuncti laudes quattuor solum heroicis versibus editas comprehendere. Elationes aut nō breniori vel longiori tempore intus fiāt, quam vere mortuus significari cognoscā posit. Ac vt humana se habent, triduana elatio ad sepulchrū mediocris videtur. Credendū est aut & de alijs legūlatori & de anima, cūm eam dicat omnino à corpore differre, nec aliud p̄t̄er ipsam esse, quod in hac vita facit ut quilibet nostrum hoc ipsum sit quod sumus. Corpus vero tanquam imaginarum quiddam hōrem sequi. Cōmode etiā mortuorum simulacula corpora vocari. Ac reuera vñu quinq; nostrum animam ipsam immortalem esse, eamq; ad deos alios proficisci, rationem suorum operum reddituram, ut lex patria continet. In quo certe bonis viris confidendū esse, malis aut formidandum: quippe cūm post mortem omni auxilio careant. Viuentibus autem necessarios omnes consulere debuisse, ut quam iustissimè atque sanctissimè viuant, ne maxima eos scelerum post mortem supplicia maneant. Hac cūm ita se habent, rem familiarem attērere minime debemus, quasi arbitremur hanc carnis molem quae sepelitur, nostrum illum esse, cūm ille filius aut frater aut quiuis alius à nobis defideratus, quem sepeliri putamus, hinc alio fatis suis exactis profectus fuerit. Probè igitur factū erit, si tanquā ad manum aram à a carentem moderato ut amur impendio. Moderatum vero quantum sit, à legumlatore merito statuetur. Lex igitur ista sit, ut quā maximē cēsus est, ad funus & sepulturā non plus quam minas quinq;

Locus sepulchrum.

De corporis & anima quedam.

impeditat:

impedit: qui secundi tres, tertii duas, quarti unam: atq; ita singulorum moderata erit impensa. Ceterum cū stodes legum cū alia multa, tum hoc maxime curare debent, ut pueri & viri, & ut summatim dicam, cuiuscunq; sexus vel etatis homines ab illis iugiter obserua ti bene vivant, & cuiusq; decessu, unus ipsorum quem mortui hoīs coniuncti elegerint, funus totum obseruet, prouideatq; ut bene moderataq; oīa, non contrā gerant, & illud sibi honori, hoc dedecori sit. Expositiones viri & elationes & cetera oīa secundum leges de his cō scriptas fiant. Civilis autem legis latori cōcedantur ista. Lacrymis mortuos decorare aut. non, turpe legumlatori cogere est: plangere vero & extra domum vociferari, prohibendum est. Cadaver etiam manifeste per vias urbis frequentiores efferre, & palam euulare, aut ante diē extrā urbem se afflictere, non licet. Hac ita de his statuta permaneant. Quibus qui paret indemnus esto. Qui vero uni legum custodi non paret, ab omnibus ut communiter videbitur, puniatur. Cetera quae vel ad mortuorum monumenta, vel ad eos qui propter patricidium sacrilegiumq; sepultura indigni sunt, pertinent, superioribus legibus comprehendimus. Quare legum positio fermè finem habet. Omnium vero finis est, non in eo quod facta sint vel possessa vel habitata, sed in eo potius, quod sicut recta sunt facta, ita firmiter stabilita sint. In huiusmodi n. conseruatione putandum est quātum oportuit factum esse: aliter minime. CL. Probè loqueris hos, sed quorsum ista, explanatus dico. AT H. Multa, o Clinia, priscorum præclarè dicta laudantur: nec minus Parcarum noīa. CL. Quānam? AT H. Quod Lachesis prima sit, Clotho altera, Atropos tertia, q; salutē prædictis afferit. Hac ad ignē contortis, quia vim inconuertibilem continent, cōparata sunt. Quae quidē in ciuitate & Rep. oportet non solum sanitatem corporibus stabilem, sed animis quoq; legū cultum, imò vero legum salutem afferre. Sed mihi videtur negotio legum adhuc illud deesse ut differatur, quo pacto illis secundum naturam vis inconuertibilis posset inesse. CL. Non parū est quod dicas, si inūtu possibile est, quo pacto in unaquaq; recte id fiat. AT H. Possibile est profecto, ut mibi ad præsens videtur. CL. Ne igitur abeamus hinc obseero, antequam nostris legibus id tribuamus. Ridiculum est n. frustra in aliqua resumpsiſſe labore, nec stabile aliquid fundauisse. MEG. Recte tu admones: me quoq; talē inuenies. CL. Probè dicas. Quae igitur salus ista est? & quaratione Reip. nostra & legibus aderit? AT H. Nōne diximus cōcūm in ciuitate huiusmodi esse constituendum quo decem de legū custodib; semper seniores conueniant? His accedant oes qui muneribus præmijq; honorati sunt. Præterea & illi qui multas urbes peragrauerunt, ut aliquid ad patriarum legum conseruationem conferens reperirent. Sed hi ad cōcūm huiusmodi non recipiantur, nisi ex ea peregrinatione incorrupti & integri redijſſe, & cōcūm digni esse probentur. Atq; horum singuli singulos sibi iuniores asciscant, non pauciores annos quam triginta natos, qui natura educationeq; digni esse asciscenti primum, deinde & vniuerso cōcūm videantur. Quod quis indignus adhibeat, nullius momenti sententia sit. Hunc cōcūm ante lucem conuenire diximus oportere, quando à ceteris tam priuatis quam publicis negotijs vacatur. An non tale aliquid in superioribus diximus? CL. Certè. AT H. De hoc cōcūm illud dicam. Aio enim, si quis hunc quasi ancoram vniuersae ciuitatis quacunq; ad hoc exigū tur in se continentem, iaciat, omnia qua volumus, seruaturum. CL. Quo pacto? AT H. Opportunè modo dicemus, totisq; viribus incumbemus. CL. Probè dixeristi, & ut cogitus facito. AT H. Oportet sane, o Clinia in unaquaq; re congruum singulorum operum seruato rem exco- grare. Qualem maxime locum in animalibus anima & caput habere videntur. CL. Qua ratione rursus id ait? AT H. Horum nempe virtus omni animali salutem præbet. CL. Quo pacto inquam? AT H. Nam anima qui dem ad alta mens infusa est: capiti quoque ad alia visus auditusq; insertus. Atque ita summatim pulcherrimis sensibus mens coniuncta, & in unum redacta, salus singulorum efficitur. CLIN. Ita videtur. AT H. Certè. Nam & mens sensibus coniuncta in animalibus in tempestate & tranquillitate salutem afferre solet. An non vides quod gubernator & nauta simul cū mente gubernatri ce sensum coniungentes seipso nauemq; tutantur? CL. Quidni? AT H. Non multis exemplis opus est. Sed in exercitu & medicina consideremus, ad quod signum respi- cientes imperatores & medici, salutem rectissimè con- sequuntur. Nonne illi ad hostium fugam & victoriam suam? isti ad corporis sanitatem? CLIN. Proculdubio. AT H. Si medicus corporis sanitatem ignoret, aut victoriā imperator, & cetera quae dicebamus, mentemne habere scireq; aliquid in his videbuntur? CLIN. Ne- quaquam. AT H. Quid porro in ciuitate? si quis finem ad quem vir ciuilis respicere debet, ignorare videatur, an primum iure princeps poterit appellari? Deinde seruare id poterit, cuius finem prorsus ignorat? CL. Minime. AT H. Oportet igitur & nunc, ut videtur, si noue hu- ius urbis constructio bonum exitum habitura sit, aliquid in ea esse quod cognoscat, primum quisnam ciuilis sit finis: deinde quomodo illum assequamur: & demum que lex primum, deinde quisnam hominum recte ad illum consulit, aut non recte, quippe que ciuitas his carebit, non erit mirum, cū mente sensuq; captata sit, si forte ca- sing singula faciat. CL. Vera loqueris. AT H. Nunquid dicere possumus ī qua maxime ciuitatis nostræ partæ vel quo studio hmōi aliquid ad salutem præsidū sufficienter constitutum sit? CL. Quamvis non liquido id afferere an deā hos, coniūcio tamen hanc orationē tuam ad nocturnum illum cōcūm quem modo dixisti, contendere. AT H. Recte, o Clinia, conieciisti. Oportetq; illum ut ratio præ sens significat, oī virtute præditum esse. Virtus aut eius prima atq; præcipua est, ne per multa variaq; vagetur: sed ad unum respiat semper, quō omnia quasi tela sibi semper dirigenda sunt. CL. Ita prorsus. AT H. Nunc ergo intelligimus non esse mirum, si ciuitatum leges longè aberrent. Nam in qualibet ciuitate alia legum positio ad aliud, & alia ad aliud respicit. Et alijs iustiorū finis est, ut aliqui sine meliores illi quidē sine peiores in rep. domi- nentur. Alijs ut ditentur, sine seruant, sine no. Aliorū studium vertitur ad libertatē. Alij leges ad duo con- dūt, ut & ipsi liberi sint, et alias urbes subigāt. Qui ve- ro sapientissimos se putant, ad hmōi oīa simul. Unū vero præcipuum ad quod cetera dirigant, non habent. CL. Nos igitur hos recte iandiu legibus nostris ad unum Cur ciuitatē leges longè aberret. FF respien-